

## **СТАНОВИЩЕ**

**за научните трудове и учебната дейност**

**на гл. асистент Веселин Николаев Колев, доктор, преподавател в катедра „Обществен ред и сигурност“ при Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“, представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 9. Сигурност и отбрана, професионално направление 9.1. Национална сигурност (“Оперативно-издирвателна дейност”), обявен в ДВ, бр. 35 от 19 април 2024 г., за нуждите на ВСУ „Черноризец Храбър”, катедра „Обществен ред и сигурност“**

**Разработил: доц. д-р Мария Лечева - ВСУ “Черноризец Храбър”**

### **9.1. Национална сигурност**

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи, постъпили по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в катедра „Обществен ред и сигурност“ на „Юридически факултет“ във ВСУ „Черноризец Храбър“, по професионално направление 9.1. Национална сигурност “Оперативно-издирвателна дейност”, обявен в ДВ, бр. 35 от 19 април 2024 г. Представените по конкурса документи съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. Процедурата по конкурса е спазена.

#### **1. Общо представяне на получените материали**

За участие в обявения конкурс единствен кандидат е гл. асистент Веселин Николаев Колев. Кандидатът е представил списък от общо 15 публикации, от които основен хабилитационен труд – монография „Способи на оперативно издирвателната дейност“, Издателство „ВСУ „Черноризец Храбър“ АД ISBN 978-954-715-765-1; Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд „Наказателноправна защита на данъчната система“, издателство ВСУ „Черноризец Храбър“ АД ISBN 978-954-715-698-2; Статии и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране – 13 бр. Общ обем на публикациите – 401 стр.. Кандидатът не е представял тези трудове за участие в други конкурси за присъждане на научни степени и звания.

Към приложените документи има списък с цитиранията на кандидата в монографии и колективни томове с научно рецензиране (общо 11), справка за дейността на кандидата, както и справка за научните приноси.

Представената справка за съответствие с минималните национални изисквания по групите показатели за заемане на академичната длъжност „доцент“ показва, че

кандидатът гл. ас. д-р Веселин Колев притежава необходимия общ брой точки /435/ по всички изискуеми показатели. Това превишава минималния брой от 400 точки и е основание за допускане за оценяване на представения хабилитационен труд – самостоятелна монография със заглавие „Способи на оперативно издирвателната дейност“, Издателство „ВСУ „Черноризец Храбър“ АД ISBN 978-954-715-765-1 в обем от 156 стр. Монографията представлява научно изследване върху правната уредба на регламентирания оперативно-издирвателни способности в ЗМВР, оперативните способности в ЗСРС и някои от близките до тях способности за събиране и проверка на доказателствата визиран в НПК. Предмет на хабилитационният труд са подчертано важни, актуални и спорни проблеми, представляващи значителен интерес за оперативно-издирвателната, а също и за прокурорско-следствената и съдебната практика. Научното изследването е съсредоточено върху основанията за прилагане на оперативно-издирвателните способности, очертаването на особеностите на отделните способности, изграждането и развитието на тези способности, изясняването на отделните видове способности в отделните нормативни актове и определянето на правните критерии за отграничаване от сходните такива. Направените констатации и изводи, обосновават обществената необходимост от създаването на нормативна уредба, която да даде пълна и всеотраслова възможност на оперативно-издирвателните служби да използват широк кръг от способности, които да им помогнат за по-ефективното противодействие на престъпността. Следвайки поставената основна цел на монографичното изследване, както и направените изводи, позволиха на автора да предложи някои конкретни законодателни промени „de lege ferenda“, които да бъдат поставени на вниманието на обществото.

Хабилитационният труд се състои от 156 стр., изложен в 5 глави и заключителна част, съдържаща приноси и обобщения. Направени са дванадесет предложения за законодателни промени. Списъкът на анализиранияте литературни източници, съдържа 26 публикации, някои от тях на латиница.

Видно е, че кандидатът има разнородни интереси в областта на оперативно-издирвателната дейност, подкрепени с богата и дългогодишна практика.

## **2. Данни за кандида**

От представената автобиографична справка е видно, че гл. ас. д-р Веселин Николаев Колев има 21-годишен стаж в системата на МВР за периода 1995 г. - 2016 г. в Областна дирекция на МВР – Добрич /Охрана на обществения ред и противодействие на престъпността/. От 1995 г. до 2000 г. е оперативен работник в сектор „Икономическа полиция“; от 2000 г. до 2005 г. е началник група в сектор „Икономическа полиция“; от

г. до 2003 г.- изп. функции началник сектор „Икономическа полиция“; от 2005 г. до 2014 г. има 9-годишен стаж като Началник сектор „Икономическа полиция“; от 2014 г. до 2015 г. изп. функции Заместник директор; от 2015 г.-2016 г. е Директор на Областна дирекция на МВР-Добрич.

През 2015 г. защитава Дисертационен труд на тема „Данъчни престъпления“ във ВТУ „Св.Св. Кирил и Методий“, доктор по право /НП/. През 2003 г. придобива ОКС Магистър по право, /юрист/ в Технически университет – гр. Варна, а през 1994 г. ОКС Бакалавър “Счетоводство и контрол”, ИУ – гр. Варна. Владее руски и английски език.

От 2018 г. до момента е преподавател във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ с близо 6 г. преподавателски стаж, 4 г. от които на академична длъжност главен асистент, висше училище от 2020 г. Във връзка с учебната си дейност във ВСУ „Ч. Храбър“, като главен асистент, доктор към Катедра «Обществен ред и сигурност» води следните учебни дисциплини, в ОКС «Бакалавър» и в ОКС «Магистър»: Полицейско разузнаване, Теория на оперативно издирвателната дейност, Въведение в професионалното ориентиране, Граничен контрол, Полицейско разузнаване, Основи на оперативно-издирвателната дейност, Паспортно визово право и контрол, ОИД на криминалната престъпност, Въведение в професията, Охрана на обществения ред, Правни основи на опазването на обществения ред, Организация на превенцията на престъпността.

Според представените документи, гл. ас. д-р Веселин Николаев Колев заема академична длъжност и притежава значителен преподавателски опит. За последните 5 години д-р Колев има хорариум над 1700 часа, средно по 340 часа на учебна година.

### **3. Оценка на съответствието с изискванията за заемане на академичната длъжност**

Кандидатът отговаря на условията на чл. 24., ал. 1 на ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност "доцент":

1. Придобил е образователна и научна степен "доктор" по право, удостоверено с диплома от 2015 г. на Великотърновски университет по тема „Данъчни престъпления“;

. От близо шест години преподава във ВСУ „Черноризец Храбър“ и е специалист от практиката с доказани постижения в своята област. В представената от кандидата справка, водените от него дисциплини са 12 на брой, като 10 от тях са пряко обвързани с темата на обявения конкурс.

3. Представил е публикуван монографичен труд „Способи на оперативно издирвателната дейност“, Издателство „ВСУ „Черноризец Храбър“ АД ISBN 978-954-715-765-1.

Монографията не повтаря представените за придобиване на образователната и научна степен "доктор".

4. Отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3.

5. Няма доказано по законоустановения ред плагиатство или недостоверност на представените научни данни в научните трудове.

Тъй като в конкурса участва само един кандидат, отпада хипотезата на ЗРАСРБ, предвиждаща при повече от един кандидат оценяване по допълнителните показатели по чл. 27, ал. 1 на ЗРАСРБ.

#### **4. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата**

От представените за рецензиране от научното жури 15 публикации, всички представляват самостоятелни авторски трудове, от които 2 монографии. Постигнатите в научните трудове от гл. ас. д-р Веселин Колев научни и научно-приложни приноси са свързани с изследването и разкриването на редица важни теоретични, практически и практико-приложни проблемни въпроси.

Изложеното в основното монографично изследване „Способи на оперативно-издирвателната дейност“ позволява да се открият следните съществени констатации и изводи, съдържащи научни приноси:

ипсата на легална правна дефиниция в българското законодателство за „обществен ред“ безспорно създава проблеми за правоохранителните органи и особено при изпълнение на техните функции.

евъзможността да бъдат използвани голяма част от типичните способности на оперативно-издирвателната дейност според сегашната редакция на ЗМВР поражда сериозни проблеми в практиката. В момента те продължават да бъдат прилагани от оперативно-издирвателните служби без да бъдат правно регламентирани, което нарушава принципа на законност в оперативно-издирвателната дейност.

родължават да се задълбочават определени слабости посочени в монографията при работата с доброволните сътрудници, които в съвременните обществено-политически условия водят до неефективност на института на доброволното сътрудничество.

евъзможността по законов път да бъде приложен способът на оперативното внедряване на доброволен сътрудник в средите на лицата, групите и организациите извършващи престъпна дейност е сериозна законова пречка за неговата ефективност. Такава се явява и невъзможността на оперативно-издирвателните служби да ползват

способа оперативно внедряване, чрез разследване със служител под прикритие, тъй като по закон не представляват орган по разследването.

т гледна точка на действащото законодателство е предложен друг вид класификация на изследваните способности от предимно разузнавателен /негласен/ характер, които според правното основание за тяхното прилагане са разграничени на способности приложими по реда на ЗМВР и на способности приложими по реда на ЗСРС.

На основата на направените констатации, изводи и обобщения са направени конкретни предложения и са формулирани предложения *de lege ferenda*“ за изменение на законодателството, които представляват оригинални научни приноси на автора.

Въз основа на гореизложеното смятам, че научните постижения на гл. ас. д-р Веселин Николаев Колев са негово лично дело и следва да бъдат оценени по достойнство.

### **5. Основни критични бележки и препоръки към кандидата**

Представените за рецензиране материали намират приложение в областта на оперативноиздирвателната дейност, /както и научните и научно-приложни приноси/ и считам, че преобладаващата част от тях, както и преподавателският опит на кандидата са в професионалното направление на конкурса по отношение на което нямам критични бележки. Препоръчвам на гл. ас. д-р Веселин Николаев Колев да продължи и задълбочи научноизследователската си дейност и да засили публикационната си активност в страната и чужбина, в това число /при възможност/ в индексирани и реферирани научни издания.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Кандидатът гл. ас. д-р Веселин Колев покрива условията за заемане на академичната длъжност "доцент" и притежава богат практически и преподавателски опит, който е намерил отражение в неговите публикации. След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащите се в тях научноприложни приноси, давам своята положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да предложи на Научния съвет при ВСУ „Черноризец Храбър” да избере гл. ас. д-р Веселин Николаев Колев да заеме академичната длъжност „доцент” в професионално направление 9.1.Национална сигурност.

г.

Изготвил становището: .....

доц. д-р Мария Лечева)